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Szóljatok, szép szavak

Szallra. s z ó ié it , ballada
A já n ló lev é l h e ly e t t

Gazdag, változatos ta rta 
lommal, értékéé szépirodalmi 
és tanulm ány-anyaggal je 
lentkezik a Pécsett szerkessz - 
lett folyóirat új száma,

A lap élén Illyés Gyula A 
„Tiszták’’ verseiből című ösz- 
szeállítását olvashatjuk. Az 
író a  m últ évadban Pécsett 
bem utatott d rám áját erede
tileg versben tervezte; az 
összeállítás az így elkészült 
részeket m utatja  be. A lírai 
rovatban em ellett többek kö
zött Bárdost N ém eth János, 
Bcbesi Károly és Rózsa End
re költeményei kap tak  he
lyet, s három fiatal költőt 
is bem utat a  szerkesztőség.

Télikabátos em berek áll
ják körül a gyermekparali- 
sisben m egbénult, sovány, 
barna hajú fiú  ágyát. A  ta
karón pihen az akaratnak 
nehezen engedelmeskedő kéz. 
Görcsösen szorítja könyvét, a 
külvilág hírhordozóját. Bol
dogságot tükröz árnyékolt, 
értelmes szeme. Látogatói 
vannak. M unkásemberek, a 
beteg számára ism eretlen v i
lág küldöttei.

R itka szép esem ény ez K o
csis László két évtizednyi 
életében. A  soproni Balfi u t
cai szociális otthon, egyik ki- 
lencágyas szobájának lakója 
im m ár harm adik esztendeje. 
Ágyhoz kötött az élete, csu
pán annyi a változatosság 
benne, hogy néha, m egtá
m asztott törzzsel az ágy szé
lén ülhet, vagy ha a nővérek 
kiviszik  az udvari nyugágy
ba. É lm ény a betegnek még 
a levelek rezgése is, a boga
rak, hangyák mozgása. Ezer
nyi örömet talál benne.

Egy osztályt végzett, mégis 
saját szorgalmából megtanult 
szépen írni, rajzolni. Tudja, 
mi történik a világban, ism e
ri az országokat, népeket. 4  
sok-sok könyv v itte  ágyához 
a tudást, az ism ereteket. Az 
újságok keresztrejtvényeit 
megfejti. A  havonta kapott 
18 forintjából már két éve 
gyújt rádióra. Szeretettel ra
kosgatja a pénzdarabokat, 
számolgatja őket, tudja m in 
den egyes m egtakarított ér
me közelebb viszi vágya be
teljesüléséhez. — Még ké t év 
és összejön a pénz — m on
dogatta gyakran a nővérkék
nek.

Erről a gyűjtögetésről, 
vágyról értesült a Soproni 
Aszlalosárugyár szakszerve
zeti bizottsága. A  szocialista 
brigádok elhatározták, hogy 
megveszik Lacinak a rádiót. 
Etákká fogadták, ezentúl 
meglátogatják. Szombaton 
délelőtt ők állták körül a fiú  
ágyát, ők kérdezgették tőle, 
hogy m it csinál egész nap, 
szeret-e olvasni, vannak-e 
szülei? A ztán odaadták az 
ajándékot, közösen kipróbál
ták, szól-e? Örült Laci, de 
nála is jobban az ajándéko
zók.

A  szépprózai rovatban Csu
ták Mihály, Eörsi István  és 
Haltaméi Erzsébet je lentke
zik elbeszéléssel. A tanulm á
nyok közül érdeklődésre ta r t
hat számot Gál István  Jegy
zetek Fülep Lajosról e. írá
sa és Pomogáts Béla tanu l
m ánya Juhász Ferenc költé
szetének stilisztikai problé
máiról.

A művészeti írások között 
ügyeim et érdem el Czimer 
József szinházelméleti esszé
je  és Futaky Hajnal új pécsi 
színházi jegyzete. A szám te l
jes kép-illusztrációs anyagát 
M artyn Ferenc Bessenyei so
rozatából állította össze a 
szerkesztőség.

— M ondják meg a gyáriak
nak  — m ondta Laci —, hogy 
köszönöm a rádiót. Ritkán  
jönnek hozzám látogatók, 
édesanyámnak sok a dolga a 
három testvéremm el, mosto
ha apám meg már öreg az 
utazáshoz. Szobatársaimnak 
van ugyan rádiója, de á ké
sői órákban már nem  lehet 
hangosra csavarni, így nem  
hallhattam  eddig az esti rá
diójátékokat, zenét. Fülhall
gatóval most már kedvem re 
rádiózhatok. M ondják meg a 
brigádnak, nagy meglepetést 
szereztek.

A négytagú küldöttség alig 
búcsúzott cl a fiútól, már a 
folyosón azon gondolkodott, 
m ilyen tolókocsit lehetne 
szerkeszteni Lacinak, amiben 
kényelm esen lehet. Olyat ter
veznek, am elyben akár na
ponta kitolhatják a nővérek 
az udvarra, benne biztonsá
gosan ülve nézhetén a tele
víziót is. Ügy m ondták, ha
marosan megless.

V. Gy.

— Nyeregkészítő a m ester
ségem, és lószerszámot ren
delnek nálam.

Régi szerszámokat m utatott 
az idős szíjgyártóm ester. A 
Serfölö rövid vasnyele eltűnt 
erős m arkában, élesre fent 
pengéje bőrkikészítésén, nye
regform álásnál elvékonyult.

— Ej, m it is m ondok én, 
kérem. Nem  készítek már új 
nyerget évek óta. A  bőrgya- 
lut, a görbe kést és az árakat 
csak javításra használom. 
Szíjakat hoznak varrni, tás
kákat javítani, talán a széle- 
zö fa  jól szolgál. De a szél- 
szedő szerszám meg a csipké
ző vas a parádés lószerszám  
készítésénél kopott el. Ez pe
dig itt a bőrgyalu — m utatja 
a m ester —, évek óta nem  
használom.

A Czuczor utcában, Győrött, 
a  két lépés hosszú." ágú kis

A kapuvari járási m űvelő
dési központban vasárnap 
délelőtt rendezték a megyei 
irodalmi színpadi fesztivál 
következő fordulóját. Két 
együttes visszalépése után 
három  csoport ad ta  elő m ű
sorát. A vendéglátó Kapuvari 
Szövetkezeti Népi Együttes 
irodalmi színpada Magyar 
módra címmel szatirikus ősz- 
szeáilítást m utatott be Há
mori M iklós szerkesztésében 
és rendezésében. A műsor 
rögtönzésszerűen, vidám, jó
kedvű fiatalok klubfoglalko 
zásában kezdődött, ez volt a 
kerete Tabi László, Komlót 
János és Ö rkény István  r á 
dióból, kabarészínpadról és 
kötetekből m ár ismert, de 
még m indig ak tuális és szel
lemes tréfáinak, szatíráinak. 
A rendező lelem ényesen állí
totta színpadra a  produkciót, 
am ely azonban kissé hosszú
ra nyúlt. A  jó  ízű szórakoz
tatásból főként Csiszár Ist
ván  és Henye Fábián vették 
ki részüket, de jó te ljesít
ményt nyújto tt az együttes 
többi tagja is.

Csornáról két csoport m u
tatkozott be. Közöttük sok az 
újonc, s ezen kívül még meg
betegedések, beugrások is 
gyengítették az egyébként 
láthatóan nagy gonddal, sze
retettel és találékonysággal 
összeállított, rendezett műso
rokat. A  csornai já rási m ű
velődési központ Rábaköz 
Irodalmi Színpada Burányi 
Ferenc A  gyávaság szonett
jei című ciklusát ad ta  elő 
Ném eth Ferenc betanításá
ban. Jó  rendezői ötlet volt a 
három  té telt három  hangra 
s  m integy három  síkra bon
tani, sajnos azonban, a  pró
zai betétek hosszadalmassá
ga, egyes gondolatok prózá
ban, illetve versben való is
métlődése és az egész elöadas 
borongás, szomorkás hangu
lata nem  érzékeltette a költő 
férfias küzdelm ét, vívódását, 
s ezzel csökkent a  ciklus ha
tása. Pedig A gyávaság szo-

helyiségben futball-labdák, 
iskolatáskák és bőröndök, kü
lönféle hosszúságú és vastag
ságú szíjak várnak javításra. 
Alig lehet mozdulni tőlük. A 
falon oklevél: Szabó Géza
szíjgyártóm ester, a szakma 
kiváló dolgozója. A KIOSZ 
egy parádés lószerszámért 
ítélte a  mesternél-;.

— Mióta nem készít nyer
get és lószerszámot?

— Nincs annak naptára — 
válaszolta —, m ert ha az em 
ber elfoglalt a munkájában, 
gyorsan m úlnak a napok. 
Egyszer csak azt vettem  ész
re, hogy elmaradtak a m eg
rendelők, m ert gépekkel 
szántották már a földeket. 
A z állati erőt kiszorította a 
technika, és a honvédség 
korszerű fegyvereit sem  húz
zák lovak. A lovasiskolában 
nagyon vigyáznak a szer
számra, m ert a hozzávalót 
nehéz beszerezni. Nincs 
Győrben más szíjgyártó raj
tam kívül, szeretnék még né
hány könnyű nyerget készí
teni.

A z  idős m ester tekintete 
megpihen a  fából készült 
varrószéken.

nettjei ebben a  rendezői el
képzelésben sokkal jobb ha
tást érhetnének el, s  drárnai- 
'águk  jobban érvényesülhet
ne. Éppen ezért érdemes to
vább foglalkozni ezzel az 
egyébként — jó értelem ben 
vett — látványos produkció
val.

A  csornai Szilágyi Erzsébet 
Leánykollégium  irodalmi 
színpada a  Görög Ilona című 
népballadát m u ta tta  be já 
ték form ájában — énekelve 
(Kodály Zoltán gyűjtése alap
ján). Hangulatos a  színpadi 
kép, az egyes figurák mozga
tása és a  ballada dram atizá- 
lása M uzsik Mária rendezői 
m unkáját dicséri. E rre a  m ű
sorra is érvényes, hogy a to
vábbi gyakorlás, az énekek, 
mozgások pontosabbá tétele 
csak használna az együttes
nek, hogy a  mű szépsége te l
jességében ragyoghasson a 
színpadon.

Több m int egy hete hiába 
akarnak  könyvet kölcsönözni, 
folyóiratot olvasni a  járási 
könyvtárban a  mosonma
gyaróváriak. Reggelenként 
nem  húzzák fel a  bejárati 
a jtó  redőnyét, az ablakban 
egy kis pap írra  k iírták; „Áll
ványozás m iatt bizonytalan 
időre zárva.’’

Az irodahelyiségbe a  nagy
kapu alatt, az udvar felől le
het bejutni. Mindenki i t t  van; 
Tuba László igazgató és há
rom m unkatársa. S tatisztikát 
készítenek, az olvasólapokat 
rendszerezik, az igazgató a

— Ez nélkülözhetetlen volt 
a nyeregkészítésnél — mond
ta  felélénkültén. — Még 
1915-ből való, am ikor a m es
tervizsgát te ttem  a bábolnai 
méntelepen. Lábbal hajtás. 
Az pedig ott a nyeregváz — 
m utat föl a  polcra. — K ová
csolt vasból és főzött fából 
készítettem . A  szabott, jól k i
készített nyeregbőrt kézzel és 
ezzel a géppel varrtam. Úgy 
kell párnázni, hogy lovast és 
lovát ne törje. Ehhez kell a 
ttidás. A  fölszélbör, vagy 
úgyis mondhatnánk, hogy a 
szárnyoldal a csizmától védi 
a lovat. Nyolc—tíz napig for
málja, m unkaija az em oer a 
nyerget. H ét nap m unkával 
elkészül a lószerszám is.

A  szíj° vártámét;tér elgon
dolkozott e«v kicsit. Rakos
gatta az ősi szerszámokat.

— A zért még fölkeresnek  
a Lajta-Hansági Á llam i Gaz
daságból és a győri lovasisko
lától i s . . .  Hallottam, hogy 
újra fellendül a lovasport 
nálunk  — m ondta és kézbe 
vett egy szakadozott m űbőr
táskát, hogy m eeiavítsa.

— Van még m unkám , lesz

Rosszul fizetett állást fel
cserélni jobban fizetettel, é r t
hető, elfogadható emberi tö
rekvés, bárm ennyire is kelle
metlen ez annak a m unka
helynek, ahol nem tudnak 
nagyobb fizetést adni. Ter
mészetes, hogy m egragadja 
az alkalm at az, aki 900 fo
rint, havi fizetéses állását fel
cserélheti például csaposi ál
lásra. Nem röstellni való ezt 
tisztességesen bevallani, még 
időben a régi m unkahely ve
zetőivel közölni, akkor is, ha 
nem okoz vele örömet. Sőt, 
ez egyszerűen kötelesség.

De jó néhány em ber él úgy, 
hogy amíg függőviszonyban 
van — például a m unkahelye 
vezetőitől —, addig példásan 
kötelességtudó, alkalm azko
dó. S am int lehetőség nyílik 
arra, hogy megszűnjön a füg
gő viszony, hajlandó megfe
ledkezni a legalapvetőbb em 
beri kötelezettségekről is, 
olyanokról főleg, am ikre n in
csenek törvények, de a  lelki
ism eret diktálja.

helyismereti katalógust egé
szíti ki. A kölcsönzőben sötét 
van.

— Nem is lesz itt  m ár köl
csönzés! — mondják.

— Mi történt?
— M enjen be, nézze meg 

— hangzott a  kérdésem re a 
felhívás.

A kis terem ben félhomály 
van. Az ablakon beszűrődő 
fényben 12 oszlopot szám ol
tam  meg. A mennyezet repe
dezett, a  vakolat több helyen 
lepotyogott. Látni a  polcokra, 
könyvekre telepedett szürke 
port. Egy hete m ár csak a 
kíváncsiak kukkantottak be 
ide, meg a  győri Tanácsi Ter
vező V állalat statikusa.

★

A Magyar utca 21. számú 
házban nemcsak könyvtár, 
hanem  hat lakás is van. 
Egyik lakásban novem berben 
repedéseket észleltek a meny- 
nyezeten. B ejelentették a Vá
rosgazdálkodási Vállalatnak. 
A győri Tanácsi Tervező Vál
lalat statikusa megvizsgálta 
az épületet. Szakvélem ényé
ben életveszélyesnek m inősí
tette, felújítását nem  tartot
ta érdemesnek. Ettől kezdve 
levelek jöttek, levelek m en
tek. Végül a, győri statikus 
február 11-én keltezett je len
tésében az épület rommá 
nyilvánítását kérte. A Mo
sonmagyaróvári városi Ta
nács építésügyi osztálya az 
8291/1971. számú, február 17- 
én kelt határozatával az 
épületet életveszélyessé és 
rommá nyilvánította. Feb
ru ár 22-én a  veszélyes része
ket aládúcolták.

Mi lesz az ott lakókkal?

Az asszony, akiről a  példá
zat szól, szerdán délután 2 
órakor úgy hagy ta ott a  m un
kahelyét, hogy m ásnap reggel 
jön . . .  Mivel ő a hajnali nyi
tó, a kulcsokat magával v it
te, és senkinek nem  szólt a r
ról, hogy csütörtökön dél
után m ár az új munkahelyén 
kell jelentkeznie. És csütörtö
kön hajnalban, számítva az 
öt órai nyitásra, hidegben, 
hóban, csaknem fél hatig ott 
toporgott az óvoda előtt nyoh 
kisgyerek a zárt ajtók előtt.

Az új állás m ár biztos voll. 
A többi nem  érdekes? Más 
kényszer, m ondjuk ilyesmi 
hogy íelelősséeérzet, az nincs, 
csak szigorú alkalm azkodás a 
forintért?

Délfelé besétált a  m unka
könyvéért, leadta a kulcso
kat, és elfoglalta a  jobban 
jövedelmező állást. De va
jon milyen ajánlólevelet ér
dem elt v o ln a . . .?!

gsztr

Dr. Till Gyula, a  városi ta 
nács igazgatási osztályának 
vezetője elm ondotta:

— Az 6 sorsukat rendele! 
szabályozza. Az építésügyi 
osztály által rom m á nyilvá
nított épületben lakóknak 
még ebben az évben adunk 
lakást, am ikor az ú jakat á t
adhatjuk. Ügy tájékozódtam 
az aládúcolással a közvetlen  
életveszély megszűnt.

És mi lesz a  könyvtárral?
Horváth Gyula, a  Moson

m agyaróvári Járási Tanács
V. B. elnökhelyettese:

— A könyvtár ügyében 
akárhova nyúlunk, m inden- 
hogyan fáj. M ár évekkel ez
előtt alig tud ták  elhelyezni 
á  beszerzett új könyveket, a 
helyben olvasók is csak szű
kösen fértek el. Jó lett volív 
valahogyan ú ja t terem teni 
csak nem volt miből. Jelei 
leg egy lehetőség lenne: a ja 
rási művelődési közpo 
nagytermét tudnánk átalo 
kítani. Tavaly m ár volt csal; 
nem félm illió forintunk, d 
az árvíz m iatt el sem keze 
hettük az átalakítási műnk;, 
latokat. De különben is 1; 
vés lett volna. A tava1 
pénzm aradvány sorsáról ra t 
nem hoztak határozatot.

★

A több m int ezer olvasó 
a 600 000 forint értékű kör 
türelm etlenül várja, mi le 
ezután.

A Győri Lenszövőgyár 
felvesz

megfelelő gyakorlattal rendelkező

gyors- és gépírónőt, 
bádogost,

továbbá megfelelő — lehetőleg textilipari — 
gyakorlattal rendelkező, szakképzett 
(egyetemi, főiskolai végzettségű)

közgazdászt

B á d o g o s  é s  l a k a t o s  
s z a k m u n k á s o k a t

a z o n n a l i  b e l é p é s s e l  

f e l v e s z

a  G y ő r i  F a m u f s z ö v ő -  
c s  M ü b ő r g y á r
Jelentkezés: a  vállalat munkaügyi osztályán, 
Győr, Fehérvári u, 16,

— Forgács -

F I G Y E L E M !
Időt, fáradtságot takarít meg, ha  

a  G y ő r-S o p ro n  m eg y e i 
É le lm isz e rk is -k e re sk e d e lm i 
V á lla la t  g y ő r i:

1102. számú, Lenin út 15. (volt 100-as), telefon: 15—048, 
1206. számú, Vas Gereben u. 11. (Rába), telefon: 14—648, 
1217. számú, Bartók Béla u. 12. (abc), telefon: 11—294, 
1234. számú, Ady varos (abc), telefon: 13—398 
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ROM M Á NYILVÁNÍTOTTÁK

Életveszélyes könyvtár
Levelek jöttek, levelek mentek

(Kálmány)
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